*Arbustus atque ursus, capit unde Ursaria nomen.*

Aquí en vez de *Arbustus* es preciso leer *Arbutus*, porque además de rechazar el metro la primera palabra, claro está que el autor ha escrito no *arbustus*, sino *arbutus*, que sólo tiene el sentido de madroño.

(50) *Cete.* Ms. *cæte*. Alúdese aquí al famoso cuento de la albarda arrastrada por una avenida del Manzanares, que tuvieron por ballena los vecinos de la corte, y saliendo en gran número al río, alancearon con gran denuedo. Gloriosa hazaña, que les mereció el nombre de *hijos de la ballena ó ballenatos*.

- Fabula sola fuit fallax et opinio vulgi.  
Imperii at postquam Romani succubuisset  
Consulibusque suas nesciret Iberia vires,  
Mantua dicta fuit cognomine Carpentana:  
55 Carpentis etenim merces vehebantur in illa.  
Hæc fortuna loco tantæ duo nomina famæ,  
Si modo non fallant cognomina prisca locorum,  
Imposuit cum Romuleis premeretur habenis,  
Quæ post expulsos Gothos mutata videntur.  
60 Mollis Arabs etenim cum bello victor adeset  
Sæviretque feris vastator Maurus in armis,  
Ut Castella dolens Aphris laniata leaenis  
Plangeret exitium, gentilia gaudia tollens,  
Madritum dictum est vulgari nomine Madrid,  
65 Quod locus exprimitur ventosus et aër amoenus,  
Nam populis confert ventus spirando salutem.  
Si tamen Hæbraeis in quovis credere fas est,  
Dempta r, servitii Madid mensura vocatur,  
Quod nomen describendæ bene convenit urbi,  
70 Nam solet inservire suis Ursaria semper  
Regibus; hinc Caroli auspiciis ornata corona est,  
Indigenas merito ostentando fuisse fideles.  
A Mauro Ranimirus eam expugnando potente

(68) En hebreo *middâh* significa “mensura”, y también “tributum, scilicet pars demensa pecuniæ.”

- Tertius obtinuit, et Christicolam intulit urbi.  
75 Si roseos eius Phoebi respexeris ortus,  
Multiplici in primis habet arbore consita prata,  
Tantum chara sibi quantum sua filia matri,  
Aut quantum cupido formosa puella marito.  
Hic veterem in stagno depromit rana querelam  
80 Et regem petit a Jove rauca voce coaxans.  
Fontibus et rivis constat via digna videri  
Et merito Veneri sacer est et amoribus aptus,  
Aptus adulterio et plantandi cornua campus.  
Hic proculs ambitiosus adest, inupta puella  
85 Spectatum venit hic, venit et spectetur ut ipsa  
Et fugit ad salices et se cupidus ante videri,  
Gaudentem in festo iuvat indulgere choræis,  
Luxuriosa cohors iuvenum, quas fallere tentat,  
Invitat, spondet perfecta fronte pueras.  
90 (Non mihi vera loqui pudor est, nec vera fateri).  
Corpora sub ramis deponunt arboris, atque  
Instituendo dapes fundunt sua vina per herbas,  
Aut coenam aut epulas regina pecunia donat.  
Lætatur virgo, suadente Cupidine, quæ post  
95 Accedit patrios sine virginitate penates.  
Fæmina nupta suo sed non contenta marito  
Nocte super tenerum prosternit gramine corpus,  
Libera simplicibus curis furtiva requirit  
Gaudia, venalis forma est corpusque pudorque